
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «УХОТСКОЕ» 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Девятнадцатая очередная сессия 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  «23» ноября 2018 г.  № 74 
 

О налоге на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования «Ухотское» 

 
В соответствии с Главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 30 сентября 2017 г. №286-ФЗ «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», законом Архангельской 
области от 24 октября 2014 года №199-11-ОЗ «О дате начала применения на 
территории Архангельской области порядка определения налоговой базы по 

налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения» в целях приведения в соответствие с изменениями 

в федеральном законодательстве нормативно-правовую документацию 
Администрации МО«Ухотское», руководствуясь статьей 35 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»  (с изменениями и 

дополнениями), статьей 16 Устава муниципального образования «Ухотское» , 
муниципальный Совет муниципального образования «Ухотское» четвѐртого 

созыва  р е ш а е т : 
 

1. Установить и ввести с 1 января 2019 года на территории 
муниципального образования «Ухотское» налог на имущество физических лиц. 

 

2.  Налогоплательщики.  Объекты  налогообложения  и  налоговая 
база.  Налоговые  льготы. 

Налогоплательщики налога на имущество физических лиц, объекты 
налогообложения и налоговая база, а также налоговые льготы определяются и 

устанавливаются в соответствии с Главой 32 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

 
3. Налоговый период. Порядок и сроки уплаты налога. 

3.1.  Налоговым периодом признается календарный год. 
3.2.  Порядок и сроки уплаты налога определяются в соответствии со               

статьей 409 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

consultantplus://offline/ref=04D88ED6FA2AEF56FABBC2D4C9BFDFF6EC5BDC0760DA40B647D3FDE8522F616B34A6N
consultantplus://offline/ref=04D88ED6FA2AEF56FABBDCD9DFD381FAEE598A0362DE4AE01C8CA6B505266B3C01A7A84C1C490939A8N


4. Установить налоговые ставки налога на имущество физических лиц           
в следующих размерах: 

 

0,2 процента в отношении: 

-  жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 
- единых недвижимых комплексов, в состав которого входит хотя бы один 

жилой дом; 
- гаражей и машино-мест; 
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства; 
 

2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса 
Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения,  

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса 
Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 
 

0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 
 

5.  Опубликовать информацию о настоящем Решении в средствах массовой 
информации – газета «Каргополье». Обнародовать настоящее Решение на 

информационных стендах муниципального образования «Ухотское» и 
разместить в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Каргопольский муниципальный район» (http://kargopolland.ru)  в разделе 
"Муниципальные правовые акты МО«Ухотское»". 

 

6. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования и не 
ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество 

физических лиц. 
 

7. Считать утратившим силу Решение муниципального Совета 

муниципального образования «Ухотское» от 22 июня 2016 года №149 "О 
налоге на имущество физических лиц". 

 

8. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу 
муниципального образования «Ухотское» А.В.Горбунову.  

 

 

Председатель  муниципального Совета 
муниципального образования «Ухотское»                                         Л.Ф.Власова 
 

 

Глава муниципального образования «Ухотское»                            А.В.Горбунова 

consultantplus://offline/ref=04D88ED6FA2AEF56FABBDCD9DFD381FAEE598A0362DE4AE01C8CA6B505266B3C01A7A84C1C490D39A7N

